Terms of Reference

Consultant (NCD - Monitoring & Evaluation)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi, on behalf of the Ministry of Health & Family Welfare, is seeking applications from qualified candidates for the abovementioned post purely on a contractual basis.

Roles & Responsibilities:

- 1. Work closely with the NP-NCD programme team to conduct a situation analysis including mapping of key stakeholders and understand the programme needs.
- 2. In coordination with NP-NCD team, develop tools for reviewing implementation of the programme with reference to services, human resource management, infrastructure, equipment, drugs and capacity building.
- 3. To examine data for inconsistencies and follow-up with the states for rectifying the errors in data.
- 4. To develop indicators/templates of reports/dash boards/ scorecards as per requirement.
- 5. To compile reports based on data analysis using statistical tools for providing to different stakeholders.
- 6. To identify gaps and suggest solutions for improvising existing application for data reporting.
- 7. To provide training to State & District level officers on various aspects of data reporting formats, reports and utilization of data.
- 8. Interact closely with the state teams to determine challenges and provide solutions in programme implementation.
- 9. Additional technical roles (publications, studies etc) within assigned areas.
- 10. Undertake any other assignments, which may be assigned from time to time.

Competencies:

- Proficiency in using MS Word, Power Point, Excel. Excellent knowledge of database management and statistical tools.
- Technical expertise and knowledge of relevant public health areas, especially Non-Communicable Diseases
- Proven experience in working with datasets management
- Familiarity with health information system, IHIP and other other state softwares
- Strong communication skills, with ability to present complex data concisely.

Period of Contract:

Initially one year (extendable as per performance)

Essential Qualifications and Experience:

MBBS/BDS/AYUSH with Post Graduate Degree in Community Medicine/Community Health Administration/Public Health with 2 years experience after obtaining post graduate degree.

OR

MBBS/AYUSH/BDS with 5 years experience in Public Health at National/State level

Age Limit:

Upto 55 years (As on closing date of receipt of Applications).

Remuneration:

Rs. 1,20,000 per month

Reporting Officer:

DDG (NCD), Dte.GHS, Ministry of Health & Family Welfare

Location:

New Delhi

How to apply: Candidates are requested to fill in the online application correctly, which is available on the NHSRC website (http://nhsrcindia.org). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **23-September-2025.**

अनुबंध और शर्ते

सलाहकार (NCD - निगरानी एवं मूल्यांकन)

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचआरसी), नई दिल्ली द्वारा पूरी तरह से संविदा के आधार पर उपर्युक्त पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

उत्तरदायित्व एवं ज़िम्मेदारियाँ-

- एनपी-एनसीडी कार्यक्रम टीम के साथ समन्वयं कर स्थिति विश्लेषण करना, प्रमुख हितधारकों का आकलन करना तथा कार्यक्रम की आवश्यकताओं को समझना।
- एनपी-एनसीडी टीम के सहयोग से ऐसे उपकरण विकिसत करना जिनसे सेवाओं, मानव संसाधन प्रबंधन, अवसंरचना, उपकरण, औषधियों एवं क्षमता निर्माण के संदर्भ में कार्यक्रम के क्रियान्वयन की समीक्षा की जा सके।
- प्राप्त आँकड़ों (Data) की असंगतियों की जाँच करना तथा त्रुटियों के सुधार हेतु राज्यों से संपर्क करना।
- आवश्यकतानुसार रिपोर्ट, डैशबोर्ड एवं स्कोरकार्ड हेतु संकेतक एवं प्रारूप विकसित करना।
- आँकड़ों के विश्लेषण के आधार पर रिपोर्ट तैयार करना तथा सांख्यिकीय उपकरणों का उपयोग कर विभिन्न हितधारकों को उपलब्ध कराना।
- मौजूदा डेटा रिपोर्टिंग एप्लिकेशन में किमयों की पहचान करना एवं सुधार के लिए सुझाव देना।
- राज्य एवं जिला स्तर के अधिकारियों को डेटा रिपोर्टिंग प्रारूप, रिपोर्ट एवं डेटा के उपयोग से संबंधित विभिन्न पहलुओं पर प्रशिक्षण प्रदान करना।
- राज्य टीमों के साथ निकट समन्वय स्थापित कर चुनौतियों की पहचान करना एवं कार्यक्रम के क्रियान्वयन में समाधान उपलब्ध कराना।
- आवंटित क्षेत्र में प्रकाशन, अध्ययन आदि जैसे अतिरिक्त तकनीकी दायित्वों का निर्वहन करना।
- समय-समय पर सौंपे जाने वाले अन्य कार्यों को संपन्न करना।

दक्षताएँ -

- MS Word, PowerPoint एवं Excel के उपयोग में दक्षता, साथ ही डेटाबेस प्रबंधन एवं सांख्यिकीय उपकरणों का उत्कृष्ट ज्ञान।
- प्रासंगिक सार्वजनिक स्वास्थ्य क्षेत्रों, विशेष रूप से असंचारी रोगों में तकनीकी विशेषज्ञता एवं ज्ञान।
- डेटा सेट्स प्रबंधन में सिद्ध अनुभव।
- हेल्थ इंफॉर्मेशन सिस्टम, IHIP एवं अन्य राज्य स्तरीय सॉफ़्टवेयर से परिचित होना।
- प्रभावी संप्रेषण कौशल, जिटल आँकड़ों को संक्षेप एवं स्पष्ट रूप से प्रस्तुत करने की क्षमता।

अनुबंध की अविधि : प्रारम्भ में एक वर्ष जिसे बाद में कार्य-प्रदर्शन के आधार पर बढ़ाया जा सकता है।

आवश्यक योग्यता एवं अनुभव -

MBBS/BDS/AYUSH में स्नातक उपाधि तथा सामुदायिक चिकित्सा / सामुदायिक स्वास्थ्य प्रशासन / सार्वजनिक स्वास्थ्य में स्नातकोत्तर उपाधि, एवं स्नातकोत्तर उपाधि प्राप्त करने के पश्चात् न्यूनतम 2 वर्ष का अनुभव।

या

MBBS/BDS/AYUSH में स्नातक उपाधि तथा राष्ट्रीय/राज्य स्तर पर सार्वजनिक स्वास्थ्य क्षेत्र में न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव।

आयु सीमा : आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि तक अधिकतम 55 वर्ष।

पारिश्रमिक - प्रति माह रु. 1,20,000/-

रिपोर्टिंग अधिकारी: DDG (NCD), Dte.GHS, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय

कार्य-स्थान - नई दिल्ली।

आवेदन कैसे करें: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि एनएचएसआरसी की वेबसाइट (http://nhsrcindia.org) पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन को सही-सही भरें। आवेदन निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 23-September-2025 है।